S V M M A R I V M.

1. Chirographarios creditores frustra agere de pignore sibi restituendo aduersus creditores hypothecarios, quantumuis pecuniam debitam sibi offerant.

Maritus dote accepta mulieri quasdam res suas in eam causam pignori obligauit, & tradidit; deinde cum marito alij creditores contraxerunt. Mortuo marito cum mulier ea bona pignori sibi obligata possideret, creditores posteriores aduersus mulierem agere cœperunt, vt vel sibi satisfaceret, vel restitueret bona defuncti, quæ possideret. Rescripti distinctio est in hanc sententiam: si quidem ij agant, quibus eadem pignora data sint, eos frustra agere; quia sunt scilicet tempore posteriores: sic tamē frustra, nisi offerant debitum, intellige vt oportet, id est, aut soluant, aut priore creditore non accipiente pecuniam obsequunt: quo modo vt oportet ad liberationem pignus sibi cōfirmant, vt est in l. 1. sup. eo. Sin t̄ ij tantum sint, qui chirographarij appellantur, id est, ij, quibus cautum non est, nisi chirographo, plane eos frustra agere, quantumuis pecuniam offerant; quia nullam aduersus mulierem actionem habent, neque in rem, neque in personam. Non in rem; quia res illis pignori obligata non sunt, vt quis dicat eos actionem hypothecariam habere. Non in personam; quia actio in personam solum aduersus debitorem competit, aut heredem eius. Mulier autem in proposito nec debitor fuit, nec mariti debitoris heres.

L. Scripturas. 11.

Imp. Leo A. Erythrio, præfecto Prætorio.

Scripturas, quæ saepe assolent à quibusdam secrete fieri, inuenerunt amicis, nec ne, transigendi, vel paciscendi, seu fœnerandi, vel societatis cocunde gratia, seu de aliis quibuscunq; causis, vel contractibus, conficiuntur. quæ idcirco Græce appellantur, siue rota series earum manu contrahentium, vel Notarij, vel alterius cuiuslibet scripta fuerit, ipsorum tamen habeant subscriptiones, &c.

S V M M A R I A.

1. Instrumenti priuati, quod constat à debitore scriptum, non minorem vim esse creditori ad suam personam actione obtinendam, quam publici.
2. Instrumentum priuatum vim suam obtinere, & simpliciter vim obtinere, longe diuersa esse: prius verum, & quid sit: posterius falsum.
3. Instrumento priuato, etiam de cuius fide constat, præferri publicum ad hypothecam priore loco obtinendam: & quam recte constitutum.

Si duo sint creditores eiusdem debitoris, quorum vni cautum sit à debitore priuato chirographo, vel alio priuato instrumento, alteri cautum instrumento publice confecto, id est, cōfecto ab iis, qui in conficiendis instrumentis publico munere funguntur: & hi contendant inter se, vter altero potior sit, quia forte bona debitoris omnibus non sufficiant: quæritur, an sit quidquam in instrumento publico, cur is, qui eo vitur, præferri debeat ei, qui vitur instrumento tantum priuato. De hac re ita ius constitutum est hoc loco, interesset, vtrum hi creditores personalibus actionibus agant eodem tempore aduersus debitorem, an vero agant hypothecaria de ea re, quam suis quisque instrumentis pignori accepit à debitore. Si t̄ personalibus actionibus agant, tummodo de fide priuati instrumenti probetur, nempe id à debitore scriptum esse, non minus id prodesse creditori suo, quam si publice conscriptum esset. Nam hæc vis est priuati instrumenti, vt cum constat à debitore scriptum esse, id aduersus debitorem fidem faciat, de quo, vt & de eo, quomodo id probetur, dicemus aptius in Auth. seq. Hinc intelligimus in hac specie alterum ex creditoribus propositis alteri non præferri.

Obseruandum t̄ est autem constitutionem non dicere; instrumentum priuatum in hac causa vim habere aduersus debitorem; sed vim suam obtinere, inter quæ multum interest. Nam qui dicit instrumentum priuatum quouis modo vim habere aduersus debitorem, is dicit priuatum instrumentum fidem facere, etiam si de eius fide non constat: quod est absurdum dictum. Quid enim, si instrumentum priuatum causam adiectam non habeat? Quid, si debitor neget à se scriptum esse? Quibus casibus iure instrumentum fidem non facit, vt dicemus ad Auth. seq. Qui autem dicit instrumentum priuatum obtinere vim suam in ea specie, de qua quæritur, is hoc dicit, quæ alias vis est priuati instrumenti aduersus debitorem tunc, cum creditor, qui eo vitur, est solus: eandem vim & in hac causa futuram esse, etiam si alij creditores concurrant, qui vitantur instrumentis publicis. Hoc vero est æquissimum. Quod cum non intelligatur, aut non animaduertatur vulgo ab interpretibus, non est mirum, si colluctentur in huius loci interpretatione, neque adhuc rem expedire potuerint. Atque hæc, inquam, ita sunt, si creditores isti personalibus actionibus experiantur.

Quod t̄ si agent hypothecaria actione vindicantes eam rem, quæ ambobus pignori data est, partim priuato instrumento, partim publico: placet in hac causa priuatum instrumentum vim illam suam non obtinere, sed quamuis constat id scriptum esse à debitore, tamen eum, qui publico instrumento nititur de hypotheca, præferri ei, qui eandem hypothecam accepit priuato instrumento, nisi priuatum id instrumentum habeat trium idoneorum testium subscriptiones. Quæritur ratio cōstitutionis. Cur enim placeat magis priore casu priuatum instrumentum vim suam obtinere, quam posteriore? Nam vtrobique eadem est fides & probatio instrumenti priuati, cur non in pari causa ius idem statuitur? iuxta l. illud. D. ad leg. Aquil. Mihi hæc differentia ratio videtur non improbabilis; quod cum creditores isti duo agant personalibus actionibus, singuli de suo debito, id est, de rebus diuersis agunt, quæ ita sunt singulorum, vt quod est vnus, ad alterum non pertineat. Quam ob rem singuli in suo debito sunt soli: vt proinde aliis in eo debito non concurrentibus, non sit quærendum, qui quibus sint potiores, sed vnusquisque separatim in suo debito ius suum obtinere debeat: argumentum in l. 2. ff. eo. tit. At cum ambo de hypotheca eadem agunt, hic de eadem re agunt, & ob id merito quæritur, vter altero in ea re debeat esse potior. Et non inique constituitur, in ea contentione maiorem vim habere publicum instrumentum: itaque id priuato præferri.

Auth. si quis vult caute.

Si quis vult caute deponere, non solum credat accipientis scripturæ, sed aduocet etiam testes idoneos & fide dignos non pauciores tribus. Sed & si quis aut mutui instrumentum, aut alterius cuiuspiam contractus fecerit, & noluerit hoc specialiter in publico consisteri: non ex ipso videatur credibile, quod scribasur super mutuo documentum, nisi etiam trium testium adhibeatur presentia fide dignorum, vt siue veniant, & subscriptionibus propriis attestentur, siue alij quidem testificentur, quia eis presentibus confectum est documentum: fidem eandem ex vtraque

que causa percipiat. Si tamen quisquam aut deponens, aut mutans, aut alias contrahens, consentus sit sola scriptura eius, cum quo contrahis: sciat scripturam non sufficere ad probationem.

S Y M M A R I A.

- 1 Instrumenti privati ad fidem vis, qua.
- 2 Comparatio literarum ad probandam manum scripturae quatenus admittat.

Aptissime hæc *Auth.* superiori constitutioni subiecta est. In ea constitutione scriptum erat, cum duo creditores personibus actionibus agunt eodem tempore, instrumentum vnius priuatum nihilominus robur suum obtinere. Hinc ꝑ quæstio introducturæ ad explanationem eius constitutionis necessaria, quænam sit vis instrumenti priuati. Et iure vetere hæc vis fuit, si debitor fatebatur à se, vel suo mandato scriptum, & causa debiti dicta erat, cogebatur debitor confessioni suæ stare, quantumvis diceret se instrumentum scripsisse vel ioco, vel errore. *l. cum de indubito. §. vit. ff. de prob.* Quod ꝑ si debitor negaret à se scriptum esse, vel mandato suo, conuinci poterat id scripsisse, in eamq; rem recipiebantur & testes, & comparatio literarum, dummodo hæc literæ, ex quibus comparatio literarum petebatur, ab eodem debitore publice scriptæ essent, aut trium testium subscriptiones haberent. *leg. comparationes. supra, de fid. instrum.* Hanc vim intelligebat superior constitutio. Ne quis in eo iure erraret, commonefacit nos hæc authentica, quid de eo constitutum sit à Iustiniانو. Eius constitutionis hæc est summa, si debitor fateatur chirographum à se scriptum, nihil immutauit Iustinianus. Si neget scriptum à se, & testes non minus, quam tres producantur, qui interfuerint, cum debitor id instrumentum scriberet, ne hic quidem quidquam immutauit Iustinianus. Sed si tres testes adhibiti non sunt, ille in totum comparationes literarum repudiavit tanquam suspectas, nisi instrumento priuato conficiendo tres testes interfuerint. **Q**uæ casu comparationem literarum admittit, si esset necessaria: nempe si testes illi, quorum mentio fit in chirographo, mortui essent, aut alioquin non exstarent. Postquam constitutionem eo res redit, vt quoniam semper periculum est, ne debitores negent chirographum à se esse scriptum, dare operam creditor debeat, si caute vult contrahere, vt adhibeantur tres testes.

L. Assiduis. ult. & dua Authent. seqq.

Imp. Iustinianus A. Ioanni præfecto Prætorio.

Assiduis aditionibus mulierum inquietati sumus, per quas suas dotes deperditas esse lugebant, & ab anterioribus creditoribus substantias maritorum detentas. Nos itaq; ad antiquas leges respeximus, in personalibus actionibus rei uxoris actionem (quam in presenti sustulimus) magnam prærogatiuam præstantes, vt contra omnes pene personales actiones habeant priuilegia, & creditores alios antecedant, licet fuerint anteriores. Et hoc cum in personalibus statuerant actionibus, si hypothecam respiciebant, illico iustitia vigorem relaxabant, & senioribus hypothecæ nouas mulierum hypothecas, si habebant actiones, expellebant: nec ad fragilitatem muliebrem respicientes, nec quod & corpore & substantia & omni vita sua maritus fungitur: cum pene mulieribus tota substantia in dote constituta est, &c.

S Y M M A R I A.

- 1 Mulierem præferri omnibus creditoribus quamuis anteriorem hypothecam habentibus, dum tacitam, & ex priuilegio.
- 2 Mulierem præferri etiam fisco, quamuis tempore priori, & quidem ex omnibus causis.
- 3 Mulierem postponi liberis prioris matrimonij, aduersus quos nouerca de dote agit, item creditoribus quamuis, tempore posterioribus, qui marito pecuniam crediderunt ad militiam emendam ea lege, vt militia esset pignori.
- 4 Mulierem anterioribus creditoribus hypothecam conuentione sua partem habentibus non præferri.

- 5 Prioris creditores in hypotheca conuentionali præferri posterioribus iure communi, non ex priuilegio.
- 6 Mulierem hypothecæ conuentionibus prioribus non esse potiorum, demonstratur rationibus Iustiniani.
- 7 Equitate rei.
- 8 A persona constituentis principij.
- 9 Obiecta diluuntur.

Singulare hic beneficium tribuitur in repetitione dotis dicitur; mulieri; item mulieris liberis. de muliere prope tota constitutione cauetur, de liberis in *vers. exceptis videlicet.* Beneficium, quod ꝑ mulieri tribuitur, hoc est, vt mulier siue agat personalia actione de dote aduersus alios creditores priuilegiarios, siue agat hypothecaria actione, quæ illi lege concessa est *l. vnciam. §. & vt plerumque. sup. de rei. vx. act.* ea præferatur omnibus creditoribus anterioribus, licet prioris temporis priuilegio sint vallati, sic enim verba sunt huius constitutionis in *§. ad hæc. & vers. seq.* Quibus verbis efficitur, mulierem præferri omnibus creditoribus, quamuis hypothecariis & anterioribus; si tamen hypothecam ex priuilegio habeat, id est, tacitam beneficio legis. Igitur si proponas maritum administrasse tutelam pupillorum, antequam uxorem duceret; item pecuniã accepisse ad insulam exstruendam, aut reficiendam: quibus in causis & res mariti sunt tacite pignori obligatæ pupillo, & ædes obligatæ ei, qui ad refectioem credidit. *l. pro officio. sup. de adm. tut. l. i. ff. in quib. cau. pig. vel hypoth. tacit. con.* si is deinde vxorẽ duxerit, & dotẽ acceperit, dicimus soluto matrimonio, si mulier & superiores creditores mariti concurrant, mulierem in hypotheca his omnibus, quamuis anterioribus, præferri; quia et si prius hypothecam acceperunt; tamen habent ex beneficio legis tacite, non autem ex conuentione. Huius generis creditoribus hypothecariis mulier præferretur omnibus, vt sunt verba constitutionis. Ergo ꝑ & mulier præferretur fisco, quamuis maritus eius ante cum fisco contraxerit. Nam quod scriptum est in *leg. 2. sup. de priuileg. ff. fisco*, qui prius contraxerit cum marito, mulieri præferri, est quidem huic constitutioni contrarium; sed sciamus hac constitutione abrogatum esse. Tametsi enim Iustin. in *l. 2. §. contrarium. sup. de vet. iur. enu. neg.* in libris iuris à se compositis vllum contrarium esse; tamen hoc in Codice ad veterem Codicem pertinet, non ad eas constitutiones, quæ nouo codici sunt insertæ. Hæc autem sunt quinquaginta decisiones Iustiniani, quas constat nouo Codici insertas ad veteris iuris emendationem, *tit. de nouo. Codic. confir.* Ex his constitutionibus est hæc vna, quæ hic proponitur. Ergo ꝑ mulier præferretur fisco, quamuis maritus eius ex causa primipilari conueniatur, abrogato eo in e, quod est in *leg. 4. sup. in quib. cau. pig. vel hyp.* Præferretur ergo & ei, qui pecuniam ad funus crediderit. Idq; eo magis, quod hic nihil amplius habet, quã priuilegium: hypothecam non habet. Nec impediemur eo, quod legitur in *l. pen. D. de relig. & sum. fun.* impensam funeris omne creditum præcedere. Sciens enim & hoc similiter abrogatum esse hac constitutione; non solum quia discrete Iustinianus constituit, vt mulier in actione personalia præferatur omnibus priuilegiariis creditoribus; sed etiam quia mulier hypothecam habet, quam, vt dixi, non habet is, qui in funus impendit. Constat autem omnes hypothecarios creditores, cum in rem actionem habeant, omnibus priuilegiariis, qui personalem tantum actionem habent, præferri, *l. eos. sup. hoc. tit.*

Ex ꝑ omnibus creditoribus, qui beneficio legis prærogatiuam temporis habent, excipiuntur duo, quibus placet mulierem non præferri. Primum filij prioris matrimonij, aduersus quos nouerca de dote agit *§. exceptis. hac leg.* quod apertius confirmatur in *auth. ult. hic.* Deinde hi creditores, qui pecuniam marito crediderunt ad militiam emendam ea lege, vt militia eis esset pignori obligata. In hac militia marito emta potiores sunt, qui crediderunt. *auth. quo iure. inf.* Idque etiam si posteriores sint. Cuius iuris duplex ratio reddi potest. Primum, quod in hac militia pecunia creditoris salutem fecit totius pignoris causam. *argum. in l. interdum. & seq. ff. eod.* Deinde, quia hæc militia marito emta non tantum ad utilitatem mariti pertinet, sed etiam ad utilitatem & honestamentum mulieris. Nam eiusmodi militiis maritos cohonestari constat. Maritorum honos & decus etiam ad vxores pertinet. *l. summe. ff. de senat. Nouel. de consul. §. hac itaque.*

Sed hæc omnia dicta sunt de iis creditoribus, qui priuilegio, id est, beneficio legis hypothecam habent, aut certe in hypotheca habent iuris prærogatiuam. Quod ꝑ si qui creditores prius hypothecam acceperint conuentione, & vigilantia sua partem, nos de comuni sententia interpretum putamus mulierem ex hac constitutione.

stitutione ijs nullo modo præferri; atque adeo nullo iure proferri aut posse, aut debere. Id defenditur & verbis huius constitutionis, & in primis sententia. Verba constitutionis ad eos creditores anteriores pertinent, qui sunt muniti temporis priuilegio. His verbis proprie non continentur ijs, qui sibi de hypotheca cauerunt. Hi enim hypothecam habent non priuilegio, sed communi iure; quo iure constat pignus conuentione contrahi, *l. 4. ff. de pig. l. si tibi. eo. §. de pignore. ff. de pact. l. i. in pr. ff. de pig. act.*

5 Nec t̄ vero audiendi sunt, qui conuentione de pignore interposita fatentur pignus ex priuilegio non esse; sed vt creditor prior secundo præferatur, id ex priuilegio esse dicunt, non ex conuentione, quod aperte falsum est. Nam prior creditor in pignore ideo præferatur posteriori, quia habet actionem in rem aduersus omnes possessores, non tãtum extraneos sed etiam posteriores creditores. Eam quidã actionem habet etiam aduersus debitore ipsam, quia pignus obligauit. Ergo multo magis aduersus eos creditores, qui causam habent à debitore. At creditor hac actionem habet iure pignoris. Quare prærogatiua in hac actione ex iure pignoris nascitur, ac proinde ex conuentione, non item ex priuilegio. Atq; in hac prærogatiua priuilegium non esse certo argumento est, quod dicuntur priuilegia non ex tempore æstimari, sed ex causa. *l. priuilegia. ff. de reb. auct. iud. pos.*

Nam prærogatiua, quæ in pignore est, solum ex tempore æstimatur. Non nego prærogatiuã hanc ab Vlpiano priuilegium appellari in *l. si & iure. ff. qui pot. in pig. hab.* Sed si ea prærogatiua ex iure & ratione communi est, negari non potest, quin abusiue priuilegium appellatur. Quis est enim, qui nesciat priuilegium ius esse in gratiam certæ causæ, aut personæ præter rationem iuris communis constitutum? Tunc de num prærogatiua temporis vere priuilegium est, cum creditores, qui nullam hypothecam habent alijs non habentibus, præferantur; in quo etiam in vsu iuris solum hoc verbum proprie vsurpatur. *d. l. priuilegia. ff. de bo. auct. iud. pos. & hac lin. vers. cum enim in personalibus.*

6 Sententia t̄ Iustiniani spectatur ex ijs rationibus quibus vitur, ex æquitate causæ, tum ex persona scriptoris. Ratio Iustiniani, qua in hac constitutione vitur, euidenter sententiam eius ostendit, & superiore sententiam confirmat. Ait enim, mulierem ideo in hypotheca præferendam esse anterioribus creditoribus, quia in personali actione tali priuilegio vitur. Hoc Iustiniani argumentum est in *hac lin. vers. cum enim in personalibus.* At in personali actione constat mulierem non præferri creditoribus anterioribus, nisi priuilegiarijs, id est, ijs, qui beneficio legis prærogatiuã habent, vt ceteris creditoribus præferatur. Ergo nec in hypotheca præferatur alijs creditoribus, quã qui eodem beneficio hypothecam habent. Nam quoties lex aliqua ob certam causam & ratione lata est, conuenit cessante ratione legis, illic legi locum non esse. *l. quod dictum. D. de pact.* Idem licet intelligere de sententia Iustiniani ex ea ratione, quam reddit in *§. & ideo.* scribit enim se in hoc priuilegio mulieri tribuendo hoc securum esse, vt consummaret, quod veteres cœperant, neq; perfecerant. Ex quo intelligitur non aliud consummasse Iustinianum, quam quod veteres cœperant nouum autem negotium eum non instituisse. Iam vero veteres cœperant tantum mulierem præferre alijs priuilegiarijs creditoribus, neq; id perfecerant; non enim præfererent omnibus, neq; præfererant in hypotheca, vt constat ex initio huius constitutionis. Iustinianus hoc ius imperfectũ consummauit, nã mulierem prætulit creditoribus priuilegiarijs, ijsq; omnibus; puta etiam ei, qui in funus credidit, & prætulit non solum in actione personali, sed etiam in hypotheca. Itã ius cœptum à veteribus consummauit, sed ita, vt non egredietur id, quod veteres cœperant. Cœperant autem præferre mulierem priuilegiarijs. Quare & priuilegiarijs præferat Iustinianus, non alijs.

7 Quod t̄ si de sententia Iustiniani & verborum significatione ambigeretur, tamen in diuersis & ancipitibus interpretum sententijs ea regula vti debemus, quæ præscribitur in *l. non sine. sup. de don. qua lib.* nempe vt ambiguam causam & varijs legum interpretationibus titubantem iuris naturalis, id est, æquitatis, moderate temperemus. Vnde in legibus quoties verba ambigua sunt, ea sententia accipitur, quæ æquior & benignior est; non alia de causa, quam quod menti auctoris est conuenientior. *l. in omnibus quidã. l. semper in dubio. D. de reg. iur.* At æquitatis rationem si audimus, non solum æquum est, mulierem ei creditori non præferri, qui ex conuentione prius hypothecã habet; sed etiam si contrarium hic constitutum esset, officiu esset boni principis eam constitutionem abrogare. Pro certo, nã hoc statui debet, quod est in

principijs iuris, ius suum cuiq; tribuendum esse, nulli mortalium ius suum detrahendum, *l. iust. ff. de iust. & iur. l. 2. ff. de his, qui sunt sui, vel al. iur.* Id quod si recte constituitur in alijs causis; tum vero rectissime in pignore conuentionali, quod quis cautione sua & vigilantia sibi parauit. Hoc, inquam, nulli creditori adimendum est. Nã, vt est egregia sententia Scaeuolæ, ius vigilantibus scriptum est, id est, ijs, qui in negotijs gerendis aduersus futura pericula sibi vigilantur, & cauerunt. *l. pup. in fin. ff. qua in fraud. cred.* Ius scriptum vigilantibus ideo, quia fauet vigilantibus, & cauet, ne damno afficiatur, neue quid his auferatur in eo, in quo sibi vigilauerint, sibi que tempestiue prospexerint. *l. 3. ref. ff. de sep. l. quod autem. §. sciendum. ff. in frau. cred.* Et certe nihil potest cogitari iniquius, quam si cum creditores contraxerint cum aliquo debitore, qui nondum vxorem duxerat, qui iisdem diligenter sibi cauerint, vt eius bona sibi essent obligata, sit in potestate debitoris eos, cum velit, fraudare, vxorem postea ducendo, & dotem accipiendo, sic enim miserere creditores frustra sibi cauerint, neq; erit vigilantia locus. In hac tanta iniquitate non est credendum, Iustinianum sententiam tam iniquam constituitur voluisse, nisi euidentissimis verbis probari possit, id illum sensisse.

Atque t̄ huic etiam rei tertio loco argumentum præbet persona eius, nam is legum conditor est. Legum conditores æquitatis fautores esse oportet, vt bene scriptum est in *l. hac lege. sup. de pact. conu. tam. sup. dot.*

Ad t̄ obiecta quibus vitur contrariæ sententiæ defensores, breuiter respondebo. Illi vtgent verba. Ait Iustinianus, mulierem habere potiora iura aduersus omnes cred. Hic quidem nihil excipit; sed addit, licet sint anterioris temporis priuilegio vallati. Quæ verba nõ pertinent ad eos, qui hypothecam vigilantia sua sibi acquisuerunt, vt supra docuimus. Ait item Iustin. se pleno iuris articulo in hoc priuilegio mulieris consummasse, quod veteres cœperant. Non consummauit, inquit, nisi mulierem omnibus creditoribus anterioribus prætulit sine exceptione. Recte dicerent, si Iustinianus simpliciter scripsisset se cõsummasse pleno iure prærogatiuã temporis in muliere. Nunc autem dicit se consummasse, quod veteres cœperant. At veteres non cœperant mulierem præponere hypothecarijs creditoribus, sed ijs, qui prærogatiuam temporis ex priuilegio legis haberent. Hoc igitur posterius ille consummauit, nõ item prius alterum, quod veteres nõ cœperant, vt supra quoq; docuimus. Vrgent & illi rationem huius constitutionis, quæ sparsa est varie in hac lege, puta in *vers. & hoc cum in personalibus.* item in *vers. qui enim,* hanc illi ratione dicunt, non minus efficere, vt mulier præferri debeat anterioribus creditoribus expressam hypothecam habentibus, quam qui hypothecam beneficio legis habent. Hoc vero illis concedi non oportet. Nam rationes sunt introductæ & sumt ex fragilitate mulieris; ex obsequijs, quæ marito præstat; ex periculo partus, ex procreatione liberorum, ex inopia mulieri, quæ in bonis nihil solet habere præter dotem; ex officio mariti, quo ille cogitur dotem omnimodo restituere vxori, hæ omnes in summa nihil aliud efficiunt, nisi mulierem dignam esse priuilegio, quod Iustinianus hic constituit. Non fatemur non tãtum eo priuilegio dignam esse, sed etiam dignissimã. Adjicimus amplius, dotis causam semper & vbiq; præcipuam esse debere. *l. 1. ff. sol. mat.* Sed hæc omnia accipienda sunt cum hac exceptione, dum alteri iniuria non fiat. Nam hoc vtrãq; manu retinendum est in omnibus beneficijs & priuilegijs, in iniuriam alterius beneficii alteri concedi non solere, neq; debere. *l. nec auus. inf. de emanc. liber. l. 2. §. si quis à prim. ff. ne quid in loc. pub.*

Addunt his argumenta duo, prius tale est. Mulierem constat hac constitutione præferri anterioribus creditoribus, saltẽ qui pignus lege constitutum habent. Ergo & ijs præferri debet, qui pignus conuentione, aut vigilantia sua sibi acquisierunt. Apparet ex superioribus, male ista comparati. Nã legitimum pignus contra legem adimi potest sine iniuria; quoniã eius est beneficium adimere, cuius est dare; quod & in priuatorum beneficijs receptum est. *l. 2. ff. de prec.* At pignus vigilantia creditoris partum, ipsi creditori sine summa iniuria adimi non potest, vt supra probatum est. Alterum argumentum habet firmamentum illorum sententiæ, est autẽ tale. Mulier præferatur ei creditori, qui pecuniam credidit ad rem emendam ea lege, vt illi ea res pignoris obligata esset. *§. hu conseq. Nouel. de equal. dot.* At qui pecuniam credidit ad rem emendam, præferatur anteriori creditori, & cui ea res pacto pignori obligata est. *l. interdum. & seqq. ff. eo.* Ergo huic ipsi quoque creditoris expressam hypothecã habenti multo magis mulier præferetur. Sed & hoc male colligitur, quoniã non est eadẽ causa in

duobus illis creditoribus, propter quam mulier postulat se his præferri. Imo vero quam ob causam mulier præferatur ei, qui pecuniam credidit ad rem emendam, hanc ipsam ob causam alij credit. si priori præferri non debet. Nam ei, qui pecuniam credidit ad rem emendam, præferatur, si ipsa tempore prior sit, is autem, qui credidit posterior, ut est expressum in d. §. his conseq. Ergo hac ipsa ratione alij creditori non præferetur, si mulier erit posterior; quoniam ea causa cessat, propter quam alteri præferatur. Hic occurrit hac ratione, si vinco vincentem te, multo magis te vincere debeo. de accessionib. in fin. i. resp. ff. de diuers. tem. præfor. Sed hoc dictum tunc locum habet, cum in extraneo & in te adem causa est, cur vos vincere debeam. Quod si causa vincendi in vno alia est, & alia in altero, non si alium vinco, qui te vincit, ideo te vincere debeo. Sancta est hæc regula ex comparatione maiorum. cui argumento locus non est in disparibus causis. Res per se paulo obcurior exemplo plana fiet. Propono hoc modo. Tres sunt creditores, quibus eadem res obligata est diuersis temporibus, primus, secundus & tertius. Ego primus si vinco secundum, uti vinco, multo magis vincere debeo tertium, qui vincitur à secundo, scilicet quia qua ratione vinco secundum; eadem ratione & maiore vinco tertium. Vinco enim secundum; quia sum prior tempore. Ergo multo magis vincam tertium; quia si secundo prior sum, multo magis prior sum tertio. At è conuerso argumentum non valebit hoc modo. Ego primus egi aduersus tertium, qui hypothecam possidebat, & ab eo victus sum; quia me remouit exceptione pacti conuenti, vel iuris iurandi. Quamuis tertius me primum vicerit, & ego primus vincam secundum, tamen si tertius cum secundo agat, secundum non vincet; quia videlicet vincendi secundi dissimilis causa est. Non tertius me vicit, non quia me prior esset tempore, sed quia actum erat inter nos, ne hypothecam ab eo peteret. Hæc ratio aduersus secundum cessat, & si tertius secundum volet vincere, non poterit alia ratione, quam si sit prior. Atqui secundus prior est, Ergo & in hac specie secundus vincet tertium, quamuis tertius primum vicerit, & primus potior sit secundo. n. epe ideo, ut iã dixi, quia vincendi secundi dispar causa est, non autè illa, ob quam primum vicit. Confirmatur hæc sententia in hoc ipso exemplo in l. Claudius. ff. eo tit. Quare cum nihil relinquatur ad defensionem contrariæ sententiæ, & ea sententia, quam statuimus, aperte defendatur & verbis huius legis, & sententia, & manifesta equitate, & præterea communi sententia recepta sit; non est, quod dubitemus eam retinere, quantumvis quibusdam in præfecturis, quantumvis summis, aliter iudicetur. Meminisse enim debemus legibus iudicandum esse, non exemplis, aut præiudicijs. leg. nemo, sup. de sent. & interloc. om. iud.

AD TIT. XIX. DE HIS QUI IN PRIORUM CREDITORUM LOCUM SUCCEDUNT.

SUMMARYM.

1. Eum, qui primo creditori soluit, succedere in pignus duobus casibus.

EXijs, quæ de iure primi & secundi creditoris in hypotheca proxime diximus, duæ dubitationes natæ sunt, quæ explicantur his duobus titulis, qui sequuntur. Primum dictum est, secundum creditorem nihil habere iuris in pignore aduersus primum, nisi primo pecuniam offerat, quod si rite offerat, tunc secundum creditorem sibi confirmare pignus l. i. sup. prox. tit. hoc amplius & in ius primi creditoris succedere. l. secundus, sup. de pig. quod & confirmatur in l. vlt. hic. Hinc quæsitum, si alius, qui hypothecam non habet, aut habet, sed posterior secundo, pecuniam soluat primo creditori, ut is dimittatur, an & hic, qui soluit, succedat in locum primi creditoris, de quo hoc titulo constituitur.

Placet tamen eam, qui primo creditori soluit, quantumvis prius nihil iuris habuerit in pignore, tamen succedere in pignus & locum primi creditoris duobus casibus. Vnus est, si creditor ipsi soluerit ex pacto, ut in eius locum succederet, l. hic. Alter est, si pignus emerit à debitore ea lege, ut pretium ad creditorem perueniret, & peruenit, l. penul. hic. Perinde est enim, quasi qui pecuniam dedit, ipsi creditori numerasset. Cum his modis succedat in locum primi creditoris ille, cuius pecunia primus dimissus est; consequens est, quod exprimitur in l. 3. hoc tit. eam, qui in pignus successit creditoribus omnibus aljs in eo pignore esse potior, quemadmodum primus creditor esset potior, si pignus retinisset.

Quod si is, cuius pecunia creditor primus dimissus est; de pignore seu de successione eius pignoris nihil conuenit, placet cum in ius pignoris non succedere, l. i. hic. l. Aristo. ff. quæ res pig. obl. poss. Sumtum ex eo, quod de contrahendo pignore superioribus titulis posuimus, ut in l. quamuis. 17. sup. de pig. & l. licet sup. prox. tit. nempe pignus inter viuos nisi conuentione non constituitur, ubi pignus à magistratu non detur.

AD TIT. XX. SI ANTIQVIOR CREDITOR PIGNVS VENDIDERIT.

SUMMARYM.

1. Primus creditor si pignus vendit, sic transfert, ut emtori auocari non possit. Idem si emat à debitore, dominium non ita acquirit, quin possit ei auocari à secundo creditore, cui res obligata erat, si pecuniam offerat, & cur.

QVod traditur in l. 2. sup. qui pot. in pig. hab. primum creditorem, qui prius hypothecam accepit, secundo esse potior: diximus eum effectum habere, ut primus iure suo hypothecam distrahat, quantumvis obnuntiant secundo creditore. Id ipsum confirmatur in l. vlt. hic.

Inde t quoque consequens esse diximus, ut si primus hypothecam distraherit, eam ab emtore auocare non possit, neque secundus creditor, neque debitor, quantumvis pretium emtori offerat, l. 2. ff. qui pot. in pig. Et hoc idem apertius confirmatur in l. 2. hic. Vtrumque ideo; quia ea vis esset venditi pignoris, si primus creditor in pignore solus esset, & id distraheret. l. non est nouum. D. de acq. rer. dom. Inst. quib. alie. lic. vel non in princip. Ex hoc posteriore nata est hæc dubitatio, an idem dicendum sit, si primus creditor pignus non vendiderit alij, sed ipse sibi à debitore emerit, aut in solidum acceperit. De quo constituitur in l. i. hic. ad hanc sententiam, ut in proposito salua sit actio hypothecaria secundo creditore, qua pignus auocare possit à primo, dummodo illi debitum offerat. Id prima fronte videri potest iniquum, constitutum. Nam si primus creditor dominium pignoris in alium transferre potuit, cur sibi acquirere non potuit? Et in promptu ratio est, cur non possit. Ipse dum vendit, ideo transferre; quia ius transferendi habuit, d. l. non est nouum. ff. de acq. rer. dom. Idem emendo, acquirendoue, rem accipit à debitore, qui rei alienandæ ius non habuit, nisi hæctenus, ut alienaret rem cum sua causa, l. traditio. ff. de acq. rer. dom. l. alienatio. Dig. de cons. ems.

Porro debitor eam rem secundo creditori obligauerat. Eo fit, ut re alienata, etiam hæc causa pignoris secundi maneat. Quod si manet, iure secundus creditor primo pecuniam offert pignoris sui confirmandi gratia, l. i. sup. qui pot. in pig. l. vlt. sup. prox. tit. Sed nõne iniquum est, plus iuris in hac re tribui secundo creditori, quam primo, qui sibi cauit pignus in solutum accipiendõ? Esse iniquissimum si modo plus iuris secundo tribueretur. Nunc autè ita dicimus, secundum creditorem posse pignus auocare à primo, si pecuniam illi offerat. In quo semper præcedit causa primi creditoris. Nam & pignore primi creditoris manente; tamen secundus creditor illi pecuniam offerendo pignus sibi confirmat, ut supra diximus. Sed rarsum alia parte hic occurritur. Quidni enim dicamus secundum creditorem à primo auocare posse, quamuis illi pecuniam nõ offerat? Non enim debet ei offerre, quod ei iam non debetur. Atqui nihil ei debetur, si ei solutum sit. Solutum est autem, cum aliud pro alio illi solutum est volenti, l. si quis aliam. Dig. de solut. Sed pro soluto non habetur, quod solutum potest euinci, dict. leg. si quis aliam. Apparet autem in proposito, pignus primo creditori venditum, ei euinci posse à secundo creditore. Nihil igitur in toto hoc iure l. i. non recte constitutum.

AD TIT. XXI. SI COMMVNIS RES PIGNORI DATA SIT.

SUMMARYM.

1. Fiscum rem communem totam alienare, & pignori obligare posse.

Hic locus appendix est eius definitionis, qua constituitur, neminem rem alienam pignori obligare posse. l. cum res l. qua prædium. sup. si alie. res pignori. dat. sit. Quod de re tota dicitur, id ad partem rei pertinet, l. quæ de tota. D. de rei vind. Proinde in re com-

muni vnus ex dominis partem socij pignori obligare non potest, suam potest, vt hic traditur.

1 Recte † Accursius excipit fiscum, cuius inter cetera hoc ius est, vt cuius rei partem is alienare potest iure suo, idem eam rem totam alienare possit, quo facilius res emtorem inueniat pro vtilitate publica. l. 2. sup. de comm. rei alien.

AD TIT. XXII. DE PRÆTORIO PIGNORE, & vt in actionibus etiam debitorum missio prætoria pignoris procedat.

- 1 Prætorium pignus quid.
- 2 Prætorium pignus sine controuersia ex iis causis, ex quibus quæ in possessionem missus est.
- 3 Prætorium item pignus ex causa iudicati, cum iussu magistratus ex ea causa pignora capta sunt eiusque rei argumenta.
- 4 In pignore ex causa iudicati quam ex re sit prætorij appellationem retineri.
- 5 Refutantur argumenta, quibus quidam probare conantur pignus ex causa iudicati captum non esse prætorium.
- 6 Pignora in causa iudicati à magistratu capi ordine & iure communi: distrahantur per apparitores extra ordinem: & hoc quid sit.
- 7 Prætorij pignoris appellatione contineri id quoque, quod à magistratu municipali captum sit in causa iudicati.
- 8 Prætorium pignus non prius constituitur iubente magistratu rem capi, quam & creditor ceperit.
- 9 Prætorium pignus ex causa missionis, & iudicati constitui posse etiam in mobilibus rebus, itemque in incorporalibus: & qua in his dubitationis causa.
- 10 Pignoris prætorij possessione amissa, nihilominus pignus durare, & vindicationem pignoris creditoris: & qua hic dubitatio.

Diximus initio pignus, quod hominum opera constituatur, partim à domino cõstitutum, partim à prætore, seu magistratu. De priore genere hucusq; De altero hic agitur, & titulo sequenti. Hoc enim est, quod prætorium hic appellatur. Prætorij † pignus sic definitur in l. 2. hoc tit. quod à iudicibus datur. Recte, dum à iudicibus intelligamus, à magistratibus. Nā temporibus Iustini. & multo ante obtinuerat, vt magistratus appellarentur iudices, tit. de iuris d. omn. iudic. sup. tit. de rebus auct. iud. cap. Dig. Et certo sic res habet, vt prætorium omne pignus constituatur iussu & auctoritate magistratus. l. 3. D. de reb. eor. qui sub. tutel. vel cur. sunt. Prætorij pignoris duæ sunt species. Vna est ex causa missionis in possessionem, altera ex causa iudicati.

2 Prior † species ex hac causa nascitur. Sunt. n. quædam causæ, ex quibus creditores à magistratu impetrant, vt mittantur in possessionem bonorum, vel rei alicuius debitoris: de quibus in l. 1. Dig. quib. ex caus. in poss. eat. Hoc impetrato, si creditor possessionem rerum occupat, pignus illi hoc modo cõstituitur, quod prætorium sine controuersia appellatur. l. qui legat. sub. vt in poss. l. missio. D. pro emt. Altera species pignoris nascitur ex hac causa. Cum quis condemnatus est, neque pecuniam soluit, impetrat creditor à magistratu, qui iudicauit, aut iudicem dedit, vt res debitoris pignori capiantur & distrahantur, vnde iudicatis satisfiat. leg. à Diuo. §. in vendit. one. Dig. de re iud. l. 1. sup. de ex. rei iud. Hic pignus constitui non dubitatur. l. 1. & toto tit. inf. si in cau. iud.

3 Sed † an sit, & dici debeat prætorium, quæratur. Nos prætorij pignus esse dicimus, neque id dubijs argumentis sumtis cura ex definitione prætorij pignoris, itemque diuisione pignorum, quæ existat in leg. 2. hoc tit. tum ex verbis prætorij significatione, & notatione nota. In l. 2. definitur pignus prætorium, quod à iudicibus id est, magistratibus, datur. Id quod capitur ex causa iudicati, cõstituitur à magistratibus, l. inf. si in cau. iud. l. à Diuo. in. prim. D. de re iud. Est igitur prætorium. Nec ad rem pertinet; si quis dicat Iustinianum hac definitione vt de eo tantum pignore, quod est ex causa missionis in possessionem. Nam præterquam quod id verbis repugnat, etiam licet hoc modo argumentari. Cui conuenit definitio, ei conuenit & definitum. At pignori, quod ex causa iudicati capitur, eadem definitio conuenit. Conueniet igitur & definitum. Diuisio pignoris in eadem l. 2. est hæc, vt dicantur duo esse genera pignorum, conuentionale, & prætorium. Licet igitur colligere hoc modo. Si, quod capitur ex causa iudicati, pignus est, aut erit conuentionale, aut prætorium. Non enim plura genera hic numerantur. Non est conuentionale, vt constat. Restat ergo, vt sit prætorium. Dixit aliquis, tria esse genera pignorum distincta;

conuentionale, prætorij, & iudiciale, id scilicet, quod in causam iudicati capitur: verum visum esse Iustinianum in d. l. 2. agere tantum de duobus, non autem de eo, quod capitur in causam iudicati. Sed sententia Iustiniani, & conditio rerum refragatur. Nā pignus ex causa iudicati non minus occupari & possideri debet: quam id, quod ex causa missionis constituitur: vt proinde non minus, quam de alijs etiā de eo quærendum fuerit, an amissa eius possessione actio hypothecaria de eo danda sit creditori. Et de eo Iustinianum constituit. Significatio autē & origo verbi intelligitur ex definitione prætorij stipulationis. Ea definitur esse, quæ ex mero prætoris officio proficiscitur. l. 5. D. de verb. obl. Prætoris, id est, magistratus, officio, id est, iussu & auctoritate. Si ea stipulatio, quæ iussu magistratus interponitur, recte prætorij appellatur, & ex vsu veterum: eontentaneum est, & id pignus, quod iussu magistratus constituitur, recte prætorium appellari, vt scilicet, quibus eandem definitionem nominis tribuimus, iisdem & idem definitum nomen tribuetur.

Non † laboratemus de verbo, si de verbo tantum esset quæstio. Nam dum res intelligeretur, facile pateremur vnumquemq; suis verbis vti. Nunc autē vt pignus ex causa iudicati captum prætorium appelleretur, agitur in eo & de sententia legum, & de re ipsa quam ob causam hoc verbum vrgemus. Retinenda est autem hæc appellatio quatuor de causis. Primum, vt retineamus definitionem Iustiniani, quæ est in d. l. 2. inf. consentientem cum vsu & consuetudine loquendi veterum. Quam de finitionem euerti necesse est, si aliquod pignus à iudicibus datur, & tamen non est prætorium. Deinde, vt reueneatur etiam eiusdē loci diuisio in pignora, cõstitutis, quam & ipsam vitiosam esse oportet, si erit aliquod pignus, quod neq; conuentionale sit, neq; prætorium. Tum vero, vt verbo prætorij pignoris admoniti intelligamus in re esse, quod verbum significat nepe pignus ex causa iudicati capi non cuiusuis iudicis auctoritate; sed solum iussu prætoris, id est, magistratus, cuius sit de ea re, de qua iudiciū factum est, iurisdictio. l. 1. inf. si in cau. iud. Postremo vt intelligamus, quæ sub hoc titulo constituta sunt de prætorio pignore item alibi, pertinere etiam ad id pignus, quod ex causa iudicati captum sit.

Nonnulli † tamen aliter docent: negantq; pignus, quod in causam iudicati capitur, dici prætorium, atq; ita disputant. Aiunt pignus prætorium esse quod ex causa missionis cõstituitur, & probant ex l. missio. D. pro emt. l. qui legat. sup. vt in poss. ff. leg. quib. in lecto dicitur pignus ex causa missionis constitutum prætorium esse. Si hoc intelligunt, pignus, quod constituitur ex causa missionis, esse prætorium, nõ negamus; neq; de eo controuersia est. Sed si hoc dicunt esse solum prætorium pignus, id male ex suprascriptis locis colligunt. Non enim si hoc pignus est prætorium, idcirco solum prætorij est. Nam & homo animal est: neq; ideo recte colligitur eum solum esse animal: cum & brutum quoq; sit animal. Deinde sic argumentantur. Pignus prætorium dicitur ex eo, quod iure prætorio, siue edicto constituitur. Pignus autem quod in causa iudicati capitur, non constituitur, neq; permittitur edicto, sed constituitur extra ordinem, vt probant ex l. si pignora. D. de iudic. Ergo hoc pignus non est prætorium. In hac argumentatione nescio quid potissimum improbem, vtrumque, propositionem, an assumptionem, an magis assumptionis probationem. Primum nullo modo concedendum esse, pignus prætorium dici ex eo, quod iure prætorio conceditur. Idq; euidenter probatur exemplo conuentionalis pignoris. Nam alioqui ista ratione dicere liceret conuentionale pignus esse prætorium. Cõstituitur enim iure prætorio: certe de eo solum iure prætorio constituitur actio l. si tibi decem. §. de pig. D. de pact. Atqui id pignus omnium confessione non est prætorium. Non ergo profecto prætorium pignus dicitur ex eo, quia constituitur solum iure prætorio. Dicent pignus conuentionale edicto prætoris constitui, sed non nisi cõuentione debitoris præcedente: ex qua conuentione, tanquā proxima causa, pignus conuentionale appelleretur. Accipio solutionem, & acceptā illis repono. Similiter enim & pignus prætorium, quod cõstituitur edicto, non constituitur, nisi iussu magistratus præcedente, eaq; causa est proxima huius pignoris, quā deinde edictum confirmat. Ergo vt ex conuentione dicitur pignus conuentionale, quamuis edicto constituitur; sic ex iussu magistratus & prætoris dicitur prætorium pignus, quamuis constituitur edicto. Quod si concederemus pignus prætorium ex eo dictum esse, quod iure prætorio & edicto constitueretur; tamen hac ipsa ratione efficeretur etiam pignus ex causa iudicati captum prætorium dici oportere. Nam & hoc nõ minus permittitur edicto, quā illud, quod constituitur

ex causa missionis in possessionem: quod isti negant in assumptione.

6 Constat enim de actione iudicati propositum fuisse editum pratoris, ut condemnatus pecuniam soluere cogeretur, ut indicant fragmenta eius edicti, quae extant in l. 4. §. ait prator. & l. 5. D. de re iud. Actio autem iudicati proponitur a pratore rei iudicatae exsequenda causa, id est, ut pignora in eam causam capere liceat, & distrahere, ut colligitur ex d. leg. 4. §. si ex conventionione. D. de re iud. l. 1. in fr. si in cau. iud. l. 1. sup. de ex se. rei iud. Quare & hoc pignus ex edicto capitur, non minus, quam superius. Neque contrarium probant ex l. si pignora. D. de emitt. ubi scriptum est, pignora extra ordinem distrahi per apparitores. Si extra ordinem, inquit, non ex edicto. Sed obseruare debuerunt, illic agi de pignoribus distrahendis, non de pignoribus ex causa iudicati capiendis & constituendis. Distrahuntur pignora extra ordinem; quia quod fit iudicio & actione proposita, id ordine, id est, vltimate fieri dicitur. Quod autem magistratus sine iudicio exsequitur vi & manu tantquam dominus, id extra ordinem exsequi dicitur, id est, extra confuetum magistratus morem, ut colligitur ex l. 3. D. ne vis fiat. et. At pignora distrahantur per apparitores vi & manu. Eo extra ordinem distrahi dicuntur. Ceterum ab initio capiuntur actione iudicati instituta, qua consequitur creditor, ut nisi condemnatus pecunia soluat, sibi liceat res eius pignori capere. Hoc vero fit ordine non extra ordinem. Postremo sic argumentantur. Pignus ex causa missionis constitutum est pratorium. Differt autem multis modis ab eo pignore, quod in causa iudicati capitur. Ergo hoc posterius non est pratorium. Accipe argumentum isti similitudine: Homo est animal, differt autem homo multis modis a bruto atque adeo toto genere contrarius est. Ergo brutum est non animal. Quod si diceremus, omnes nos irriderent uti Dialecticis ne imbutos quidem. Species eidem generi subiectae non tantum intra se differunt, sed etiam si verae sint, sunt contrariae: ut in specie recte dicatur, vnam non esse id, quod est altera. Sed quod ad summam generis attinet, vtraque est idem. homo animal est: & item brutum animal est. Sic pignus ex causa missionis non est id, quod capitur ex causa iudicati: sed nihilominus vtrumque pratorium est; quia pratoris iussu constituitur.

Summa huc redit, ut intelligamus etiam iussu magistratus pignus constitui, non tantum debitoris voluntate. Hoc pignus constituitur ex duobus generibus caularem: altero, cum quis a magistratu mittitur in possessionem ex ijs causis; ex quibus mitti solet in possessionem: altero ex causa iudicati. Quod vtrumque quoniam a magistratu solo constituitur, qui per sinecdochen prator appellatur in usu iuris; ideo pratorium appellamus.

7 Quid ergo, si a magistratu municipalis pignus captum sit in causa iudicati: an hoc quoque pratorium recte dixeris, puto recte dici posse, ut intelligatur id, quale a pratore in simili re capi solet. Nam & alij magistratus, quam prator mittunt in possessionem bonorum, ut praesides, proconsules, legati proconsulum, & nihilominus pignus hic constitutum dicitur pratorium. Constituitur enim pro eo officio, quod esset pratoris in vrbe.

8 Sed non est satis iussu magistratum ex his causis res debitoris capi, nisi etiam creditor eas res iussu pratoris occuparit. idque vtriusque generis comune est. l. non est mirum. ff. de pig. act. l. 3. §. 1. ff. de reb. eor. l. 2. l. cum re pub. sup. qui pot. in pig. hab. Vnde intelligimus, pratorium pignus a conuentionali distare duabus rebus: constitutis persona & constituendi modo. Constitutis persona; quia conuentionale constituitur ab eo tantum, cuius in bonis res est l. que praedium sup. si alia res. Pratorium constituitur iussu magistratus, qui dominus non est. Constituendi modo; quia conuentionale sola conuentione constituitur, quamuis res tradita non sit creditori l. 1. in pr. ff. de pig. act. pratorium non aliter, ut dixi, quam si creditor possessionem rerum occuparit. Ex quo sunt illae dubitationes, quae hoc tit. deciduntur.

9 Vna haec an iudices possint pignus pratorium ex supra scriptis causis constituere non tantum in rebus immobilibus, sed etiam in rebus mobilibus, nec tantum in corporalibus, sed etiam in actionibus. Dubitatio nascitur ex verbis eorum edictorum quibus pollicentur pratores se supra scripta pignora constituturos. Nam ex prioris specie pollicetur se in possessionem missuros, sine se in possessionem ire iussuros. l. 1. & l. 2. D. quib. ex caus. in poss. eat. Quae verba cum significant motum ad locum, aperte ad res soli pertinent, non ad res mobiles. Ex posteriore specie fit potestas, rerum pignori capiendarum l. 1. in fr. si in cau. iud. Capiuntur autem res, quae tangi possunt, id est, corporales. Incorporales, ut non tanguntur, sic nec capi possunt. Hinc ut dixi, dubitatio, an istarum quoque rerum possessio &

pignus possit tribui iussu magistratus. Iustinianus constituti posse in l. hic. Verba quidem desunt: sed & in rebus mobilibus, & in actionibus eadem ratio est, quae in corporalibus & immobilibus: proinde recte ius idem constituit. arg. in l. vlt. sup. de const. pec. Altera haec quaestio est, an amissa possessione pratorij pignoris, data sit creditori pignoris, persecutio. Nascitur dubitatio ex eo, quod hoc genus pignoris ita constitui diximus, si occupetur a creditore. l. non est mirum. Dig. de pig. act. l. 2. supra, qui pot. in pig. Ex quo sic recte colligi videbatur. Ex his generibus primum tribuitur possessio, deinde per possessionem, em pignus. Igitur possessione, ut re principali amissa, non est pignoris accessio locus. l. 2. D. de pec. l. cum principalu. D. de reg. iur. Item quibus quidque modis contrahitur, ijdem in contrarium actis dissoluitur. l. fere. D. de reg. iur. Pratorium pignus possessione constituitur, ut diximus. Quare & amissa possessione idem dissoluitur, d. l. fere. D. de reg. iur. Aduersus has dubitationes constituitur in l. vlt. hic, pratorio pignore semel constituto eandem vindicationem creditori tribui, quae tribuitur ijs, qui pignus ex conuentione habent, & recte. Non enim obstat, quod diximus in hoc genere pignorum pignus ex possessione nasci. Nascitur ex possessione, sed non sola. Constituitur etenim & animo creditoris, qui possessionem occupando eo animo est, ut & pignori rem habeat. Proinde pignus hoc modo constitutum non amittitur amissa possessione, nisi & animus descendendi a pignore accesserit. Nec verum est pignus in his causis constitui per consequentiam ex possessione. Duo enim principaliter ex hoc genere constituantur, possessio, & pignus: Eo fit, ut vno amisso nihilominus alterum retineatur, iuxta l. si mihi eo. D. de ser. rust. praed.

AD TIT. XXIII. SI IN CAUSA IUDICATI PIGNUS CAPTVM SIT.

S V M M A R I A.

- 1 Pignus in causa iudicati captum cum sit pratorium, cur distinguatur a superiore titulo, qui est de pratorio pignore.
- 2 Pignus in causa iudicati captum quid differat ab altero pratorio, item a conuentionali in iure vendendi pignoris.
- 3 Pignora ex causa iudicati cum capta distrahantur per apparitores, cur magistratus dicatur rem exsequi extra ordinem.
- 4 Si pignus ex causa iudicati captum non reperiat emtorem quid agendum.

Quod haec distinguitur hic titulus de pignore in causa iudicati capto a titulo superiore de pratorio pignore, non est argumentum prius illud non esse pratorium. Sic enim distinguitur, ut species a genere. Superiori titulo generaliter de omni pratorio pignore actum est, proinde & de pignore ex causa iudicati capto: ad quod potissimum dubitationes & decisiones superioris tituli pertinent. Hoc titulo agitur de specie eius pignoris, cum pignus ex causa iudicati capitur: ideo separatim, ut exponatur ius, quod est in ea specie singulare, & eius proprium. Neque nouum est propositis generalibus titulis, subijci titulos de specie, aut contra, ut quid sit proprium in ea specie, cognoscatur. Tit. de pactis subijcitur titulus de transactionibus. Titulo de verborum obligationibus subijcitur titulus de stipulatione seruorum, & de duobus reu. Et ne longius abierimus, titulus, Si aliena res pignori data sit, distinguitur a generali subiecto; Quae res pign. obligari possint. Et huic generali subijcitur titulus, Si pignus pignori datus sit; qui sequitur. Item titulo De pignoribus subijciuntur isti de pratorio pignore, & Si in causa iudic. Quid autem contineatur in hac specie pignoris, sic optime intelligetur, si cognouerimus, quid habeat haec species cum prioris specie commune; tum quid proprium distinctum a superiore specie idemque a pignore conuentionali. Huius speciei & superioris communia haec sunt. In vtraque constituitur pignus iussu magistratus. In vtraque ita constituitur, si creditor pignus occuparit, ut superiore titulo ostendimus. Sed & ex prioris specie creditor ipse pignus occupat, occupat item & ipse ex hac posteriore, ut aperte scriptum est in l. 2. & l. cum re pub. sup. qui pot. in pig. hab.

At haec speciei posterioris, de qua hic agitur, hoc est proprium. Nam pignus occupatum ex ijs causis, ex quibus in possessionem mitti solet, non statim distrahi potest, neque semper, ut de clarabunt singulae causae, ex quibus fit missio in possessionem, quae suis titulis declarantur. Notatur tituli in glossa l. 1. D. quib. ex caus. in poss. eat. Pignus vero ex causa iudicati sic capitur, ut etiam distrahi possit, ut & possunt pignora conuentione constituta. l. 1. hic. Sed tamen &

hæc distinctio differt à iure distrahendi pignoris conuentionalis. Pignus conuentionale vnusquisque creditor sua auctoritate recte vendit, si cessante. *inf. de distr. pign.* Non ite pignus ex causa iudicati captum. Id enim distrahi debet à magistratu per apparitores, vt cautum est in *l. 2. hic.* Præterea quia creditor pignus conuentionale vendit, necesse est alium emtor esse, quâ ipsum creditorem. Neq; enim idem creditor venditor esse potest & emtor. At quia pignus ex causa iudicati captum, à magistratu distrahitur per apparitores, eo fit, vt creditor etiam ad licitationem & emtionem eius pignoris admittatur, & rem auferat ex auctione, si vel nullus alius emtor existat, vel existat, sed creditor pluri licetur. Hæc in *ead. l. 2. hic.*

3 Atq; † hinc obiter notandum est, quod dicitur magistratus in hac distractione sententiam suam exequi extra ordinem vt in *l. si pignora. Dig. de euic. quam red.* id dicatur non vna de causa. Scripsi superiore titulo eo recte dici, quia magistratus rem capiens & distrahens per apparitores sententiam isto modo exequatur manu & vi. Quod & verum est. Sed adde ex hoc loco hanc quoq; causam alteram, quod in reliquis pignori. ordinario & consueto iure tribuitur creditoribus ius pignoris distrahendi, à quo more & ordine cum discedatur in hac specie pignoris; quod à magistratu distrahitur per apparitores merito distrahi dicitur extra ordinem. Sed † ex causa iudicati pignus distrahitur, si reperiat aliquis emtor. Quid igitur, si fraude debitoris nullus emtor reperiat? Creditor ius dominij impetrabit à principe, vt est in *l. vlt. hic.* de quo dicitur proprio titulo *inf. de iur. dom. imp.*

AD TIT. XXIV. SI PIGNVS PIGNORIDATVM SIT.

S Y M M A R I V M.

1 Pignus pignori datum quid iuris in secundum creditorem transferat.

Creditor rem sibi pignori obligatam alij creditori suo recte pignori obligat, & quod hic dicitur pignus pignori dari potest. *l. 1. hic. l. grege. §. 1. D. de pig.* Huius † posterioris pignoris quæ vis fit, hoc titulo explicatur. Vis ea est, vt quantum primus creditor iuris habuit in pignore, tantum iuris in secundum transferatur, nihil amplius. Primus creditor hypothecariam actionem habuit ad rem vindicandam. *l. pignori. sup. de pig.* Habebit igitur & secundus. *l. 1. in pr. hic.* Primus creditor iure suo potuit rem distrahere, ac re distracta emtor retractari non posset neque à debitore, neque ab illo alio creditore. *l. pen. & l. vlt. sup. si antiq. cred.* Idem iuris erit, & si secundus vendidit erit, quamuis debitor cum eo nihil contraxerit, *l. 1. in fi. hic.* Sed tantum vindicare potest, & distrahere secundus creditor, quantum primus potuit; nihil amplius, vt declaratur exemplo in *l. 1. hic.* Nam si primo creditori possessio pignori data sit, id est, fundus, & is eam pignori dederit, recte eam distrahit creditor. Sin vñ usufructus tantum primo creditori pignori datus sit, & is integram possessionem secundo creditori pignori dederit, frustra secundus creditor possessionem alienabit, quia nec posset alienare primus creditor. Plus autem iuris ille transferre non potuit, quam habuit. Tandiu quoq; pignus secundi creditoris manet, quamdiu & manet ius primi creditoris. Ea res facit, vt si debitor pecunia primo creditori soluerit, eadē opera & pignus à primo creditore liberetur, & liberetur à secundo. A primo; quia illi solutum est, & pignus solutione tollitur. *l. item. ff. quib. mod. pig. vel hyp. sol.* A secundo quia ille nihil amplius iuris habuit, quam quantum fuit penes primum creditorem. Hæc sententia est *l. vlt. h. sit.*

AD TIT. XXV. DE PARTV PIGNORIS ET OMNI CAUSA.

S Y M M A R I V M.

1 Re aliqua pignori obligata, etiam fructus, & quæcunque inde edita pignori esse: & cur.

RE certa † qualibet quamvis specialiter pignori data, etiam quæ ex ea re nascuntur, pignori esse intelliguntur, quamuis de his nihil nominatum conuenerit, veluti ancillæ partus *l. 1. hic. l. Paulus. §. 1. fideius. §. vis. ff. de pig.* In eadem causa sunt fructus fundi, pecorū foetus *l. si conuenerit. §. si fundus. ff. de pig. act. l. grege. in pr. D. de pig.* Non obstat, quod dicitur, nullam rem pignori esse, nisi quæ generaliter, aut specialiter pignori obligata sit. *l. quamuis. 17. sup. de*

pig. Nā & re aliqua principali obligata intelliguntur vna obligata: singulæ eius partes. Fructus autem omnes, & quæcunque ex re postea nata sunt, aliquando rei pignoratæ partes fuerunt: nempe tunc, cum rei, vnde nata sunt, coharebant. *l. fructus. D. de rei vind.* Lex vltima hoc titulo explicanda est *ex l. 1. & l. 2. sup. de pig. act. & l. creditor. sup. de pig.*

AD TIT. XXVI. DE REMISSIO-NE PIGNORIS.

S Y M M A R I A.

- 1 Remissione pignus tolli, & remittere quid.
- 2 Quocunq; modo declaretur consensus de remittendo pignore, ad liberandum pignus nihil referri; & quibus modis declaretur.
- 3 L. debitum. C. de rem. pig. exposita.
- 4 Consentientem alienationi pignora pignus remisisse videri, cur, & quid hic consensus desideret.
- 5 Consensum in alienationem apertum requiri.
- 6 Causa tres, in quibus hypotheca sciente creditore alienata pignus remissum viderur.
- 7 Rem pignori obligatam, remisso semel eius rei pignore, non recidere in obligationem pignoris, quamuis rursus acquisita sit debitori, & eius bona omnia ante remissionem fuerint pignori obligata. *L. vlt. C. de remis. pig. explicata.*

Pignus circa consensum & remissionem creditoris non tollitur, quantumuis debitor rem obligatā alienarit, aut postea cum alio quouis creditore contraxerit. *l. pen. & l. 3. hoc tit.* Creditore † autē pignus remittente, statim eius consensu pignus soluitur. *l. 3. & l. 4. h. tit.* Remittere pignus est voluntate sua à pignore discedere, seu consentire, ne res amplius pignori hypothecæ sit, vt significatur in *d. l. 4.* Vtrū hoc consensus ac remissione pignus tollatur ipso iure, an per exceptionem, diximus *ad l. maior. sup. de pig.* Quocunq; † modo hic consensus declaretur, pignus liberatur. Semper enim idem consensus est. Declaratur hic consensus ac remissio tribus modis. Primum aperta conuentione de remittendo pignore, cū scilicet pacificetur creditor, ne res pignori sit, ne de pignore amplius agat. *l. soluitur. in pr. l. ficut. §. 1. ff. quib. mod. pig. vel hyp. sol.* quæ pars dubitationem non habet. Secundo modo declaratur hic consensus conuentione de principali debito interposita, seu principalis debiti remissione: cum creditor aut pacificetur, ne pecuniā petat, aut alio modo declarat voluntatem suam de debito remittendo, quocunq; modo id faciat. *d. l. soluitur. in pr.* Huc pertinet *l. creditoris hoc tit.* in qua pro certo ponitur creditorē videri ius pignoris remisisse, si cautionem debiti debitori reddiderit. Hoc ideo, quia creditor cautionem reddendo debitori suo, conuenire intelligitur, ne ab eo petat. *l. 3. D. de pact.* Adeo autem verum est, remissione debiti principalis per consequentiā à pignore diledi, vt quamuis debitum inutiliter remittatur, tamen pignus tollatur à remissione: si modo is, qui debitum remittebat, pignus quoq; remittere potuit, & voluit. Vt, si proponas vxorem debuisse marito suo decem, & marito quasdam suas res pignori dedisse; si maritus hoc debitum vxori remittat, inutiliter remittit; quia ius prohibet donationem inter virum & vxorem. Sed nihilominus pignus liberatum erit; quoniam in pignore nulla donatio est. hoc Papinianus in hac specie in *l. 1. §. 1. D. quib. mo. pig. vel hyp. sol.*